
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

У У  2019 Донецк № У  У

Об утверждении Порядка 
проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
Республиканской антимонопольной службой 

Донецкой Народной Республики

В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики от 14 сентября 2018 
года № 244-1 НС «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», в целях реализации 
положений части 2 статьи 30 Закона Донецкой Народной Республики от 07 
августа 2015 года №72-1НС «О нормативных правовых актах», Постановления 
Правительства Донецкой Народной Республики от 12 сентября 2019 года № 25- 
15 «Об утверждении Порядка и Методики проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных актов и проектов нормативных правовых актов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов Республиканской антимонопольной службой Донецкой Народной 
Республики.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель В.В. Мельникова



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Республиканской 
антимонопольной службы 

Донецкой Народной Республики 
от / /  ноября 2019 года №

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
Республиканской антимонопольной службы 

Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Республиканской 
антимонопольной службы Донецкой Народной Республики (далее - Порядок) 
определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
Республиканской антимонопольной службой Донецкой Народной Республики 
(далее -  РАС ДНР), а также процедуру обеспечения проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов РАС ДНР институтами гражданского общества 
(юридическими лицами) и гражданами (физическими лицами), 
аккредитованными Министерством юстиции Донецкой Народной Республики.

1.2. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и 
последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых 
актах и в проектах нормативных правовых актов.

1.3. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов проводит юридический сектор РАС 
ДНР в соответствии с Законом Донецкой Народной Республики от 14 сентября 
2018 года № 244-IHC «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», настоящим 
Порядком и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденных постановлением Правительства Донецкой Народной Республики 
от 12 сентября 2019 года № 25-15 и настоящим Порядком.



1.4. Структурные подразделения РАС ДНР (далее - структурные 
подразделения), ответственные за подготовку проекта нормативного правового 
акта, при его разработке руководствуются настоящим Порядком и Методикой 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 12 сентября 2019 г. № 25-15. 
в целях недопущения включения в проекты нормативных правовых актов 
коррупциогенных факторов.

II. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных
правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых 
актов проводится юридическим сектором РАС ДНР согласно настоящему 
Порядку и Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 12 сентября 
2019 г. № 25-15.

2.2. До направления в юридический сектор РАС ДНР для проведения 
антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта подлежит 
визированию начальником структурного подразделения РАС ДНР, 
ответственного за разработку проекта нормативного правового акта.

2.3. Срок' проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов не должен превышать 
5 рабочих дней со дня поступления в юридический сектор РАС ДНР. При 
необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть 
продлен заведующим юридического сектора РАС ДНР по согласованию с 
руководителем РАС ДНР, но не более чем на 5 рабочих дней.

2.4. Антикоррупционную экспертизу каждой нормы проекта 
нормативного правового акта с учетом состава и последовательности 
коррупционных факторов, осуществляет юридический сектор РАС ДНР с учётом 
требований, предусмотренных настоящим Порядком и согласно Методики 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 12 сентября 2019 г. № 25- 
152.5. При выявлении в проекте нормативного правового акта коррупциогенных 
факторов в заключении юридического сектора РАС ДНР отражаются все 
выявленные коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц 
(разделов, пунктов, подпунктов, абзацев), в которых они содержатся, со ссылкой 
на положения настоящего Порядка и Методики проведения антикоррупционной



экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденных Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 12 сентября 2019 г. № 25-15. Одновременно в заключении 
юридического сектора РАС ДНР указываются предложения по устранению 
выявленных коррупциогенных факторов. В случае, если в проекте нормативного 
правового акта отсутствуют коррупциогенные факторы, в заключении 
юридического сектора РАС ДНР отражаются указанные сведения.

2.6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта 
нормативного правового акта составляется заключение, в котором отражается 
результат проведенной антикоррупционной экспертизы. Данное заключение 
подписывается заведующим юридическим сектором РАС ДНР или лицом, 
исполняющим его обязанности.

2.7. Заключение юридического сектора РАС ДНР подлежит 
обязательному рассмотрению в структурном подразделении, ответственным за 
подготовку проекта нормативного правового акта.

2.8. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 
антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, 
устраняются структурным подразделением, ответственным за подготовку 
проекта нормативного правового акта на стадии доработки проекта 
нормативного правового акта, после чего доработанный проект нормативного 
правового акта направляется в юридический сектор РАС ДНР для проведения 
повторной антикоррупционной экспертизы.

III. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов

3.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов РАС 
ДНР, разработчики проектов нормативных правовых актов в течение рабочего 
дня, соответствующего дню направления указанных проектов на рассмотрение в 
юридический сектор РАС ДНР, размещают эти проекты на официальном сайте 
РАС ДНР с указанием дат начала и окончания приема заключений по 
результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

3.2. Срок размещения проектов нормативных правовых актов для 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляет не менее 
семи дней.

3.3. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых
*

актов и проектов нормативных правовых актов проводится институтами 
гражданского общества (юридическими лицами) и гражданами (физическими



лицами), аккредитованными Министерством юстиции Донецкой Народной 
Республики в качестве экспертов по проведению независимой 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, в соответствии с нормами настоящего Порядка и 
Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 12 сентября 2019 г. № 25-15.

3.4. Поступившие в РАС ДНР заключения по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы, направляются в структурное подразделение, 
ответственное за подготовку проекта нормативного правового акта, для 
рассмотрения и устранения коррупциогенных факторов. Структурное 
подразделение в день поступления заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы информирует и направляет копию данного 
заключения в юридический сектор РАС ДНР.

3.5. Заключения по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы носят рекомендательный характер и подлежат обязательному 
рассмотрению в РАС ДНР, в тридцатидневный срок со дня его получения.

3.6. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие 
коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой 
антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению структурным 
подразделением, ответственным за подготовку проекта нормативного правового 
акта.

3.7. После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в 
заключениях антикоррупционной экспертизы и независимой 
антикоррупционной экспертизы, структурное подразделение, ответственное за 
подготовку проекта нормативного правового акта, повторно представляет проект 
нормативного правового акта на рассмотрение в юридический сектор РАС ДНР 
с приложением поступивших заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы.

IV. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов

4.1. В целях проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов структурные подразделения, ответственные за подготовку 
соответствующих актов, после их подписания (утверждения) руководителем 
РАС ДНР ведут постоянный мониторинг их применения для выявления в них 
коррупциогенных факторов в соответствии с Порядком и Методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов



нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 12 сентября 2019 г. № 25-15.

4.2. При обнаружении в нормативных правовых актах РАС ДНР 
коррупциогенных факторов соответствующее структурное подразделение в 
трехдневный срок направляет указанные нормативные правовые акты с 
мотивированным обоснованием в юридический сектор РАС ДНР на 
антикоррупционную экспертизу, проведение которой осуществляется в 
соответствии с разделом II настоящего Порядка.

4.3. На основании заключения юридического сектора РАС ДНР по 
результатам проведения антикоррупционной экспертизы соответствующее 
структурное подразделение готовит предложения по устранению выявленных в 
нормативном правовом акте коррупциогенных факторов и направляет их 
руководителю РАС ДНР или лицу, исполняющему его обязанности, для 
принятия соответствующего решения.

Заведующий юридическим сектором А.П. Несветаев


